Requerimento Nº 356/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, na

pessoa do Exmo. Prefeito Marcos Ferreira Godoy

(Teco) se existe projeto ou estudo para criação de
Creche do Idoso no município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193

do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira

Godoy (Teco), Prefeito Municipal, informações se existe estudo ou projeto para criação

de Creche do Idoso no município.

Justificativa

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Senhoras Vereadoras:

A população idosa de Itapevi, assim como no restante do país, tem crescido a

passos largos. A evolução demográfica do município mostra um aumento substancial no

número de pessoas com mais de 60 anos, o que exige políticas públicas cada vez mais

voltadas ao atendimento e cuidado desse público. É imprescindível que o município

acompanhe esse crescimento com iniciativas que visem a qualidade de vida, a inclusão

social e a valorização dos direitos dessa parcela da população. Nesse contexto, a criação

da Creche do Idoso no município se apresenta como uma ação fundamental para

promover o envelhecimento saudável, o bem-estar e a integração social dos idosos. Tal

espaço proporcionaria cuidados diários, atividades recreativas, culturais e de

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

35
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

20
4/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

N
2T

-5
94

J-
1W

2R
-9

0M
V

convivência, além de acompanhamento médico e psicológico, promovendo não apenas

o cuidado, mas a dignidade e o respeito aos idosos.

Entre os benefícios dessa proposta destacam-se:

1. Promoção do envelhecimento saudável: Com atividades que estimulam a

saúde física, mental e emocional dos idosos, minimizando o risco de doenças

comuns na terceira idade e proporcionando uma vida mais ativa e integrada.

2. Apoio às famílias: A criação deste espaço auxiliaria as famílias que necessitam

de apoio para o cuidado de seus idosos, principalmente aquelas em situação de

vulnerabilidade social, que muitas vezes enfrentam dificuldades para garantir a

atenção adequada aos seus entes.

3. Fortalecimento da convivência social: A criação de um ambiente seguro e

acolhedor para os idosos, onde eles possam interagir, trocar experiências e

participar de atividades culturais e de lazer, reforçando o vínculo social e o

combate ao isolamento.

4. Valorização do público idoso: A implementação de uma creche específica para

idosos sinaliza o compromisso do município com a inclusão e o respeito aos

direitos da terceira idade, alinhando-se com os princípios do Estatuto do Idoso e

outras políticas públicas voltadas a essa faixa etária.

Considerando esses pontos, solicito que a proposta de criação da Creche do
Idoso seja analisada com urgência e que, se possível, seja incluída nas prioridades do

município. Tenho certeza de que essa ação terá um impacto significativo na qualidade

de vida de muitos cidadãos itapevienses e contribuirá para a construção de uma cidade

mais justa, inclusiva e solidária. Diante do exposto peço gentilmente que informe a esta

Casa de Leis para informarmos aos munícipes interessados. Conto com o apoio dos

nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

35
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

20
4/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

N
2T

-5
94

J-
1W

2R
-9

0M
V

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

35
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

20
4/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

N
2T

-5
94

J-
1W

2R
-9

0M
V

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TN2T594J1W2R90MV, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: TN2T-594J-1W2R-90MV

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

35
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

20
4/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

N
2T

-5
94

J-
1W

2R
-9

0M
V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TN2T594J1W2R90MV
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TN2T594J1W2R90MV
		2025-01-27T10:46:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura